
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 4091/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/505944, de 23 de outubro 
de 2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor EMILIO LOBO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54189778/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, da Gerência Regional de Soure/ULSA de Ponta de Pedras 
para a Gerência Regional de Soure/PFA Canal da Tartaruga, a 
contar de 01/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4092/2013 - ADEPARÁ, DE  29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/506663, de 23 de outubro 
de 2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, 
matrícula n° 57216615/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência de Produtos 
Artesanais/SEDE para a Gerência Regional de Santarém/ULSA 
de Alenquer, a contar de 01/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4093/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/370704, motivado pelo 
Ofício 370/2013 – FCPTN - GAPRES, de 20 de agosto de 2013, 
que solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, 
matrícula 5902511/1, Procurador Autárquico e Fundacional, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para a Fundação Cultural Tancredo Neves, a contar de 
01/11/2013, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605246

PORTARIA: 4095/2013
Objetivo: realizar fiscalização da vacinação contra febre aftosa 
em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a meta 11, 
etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973292/FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA (Médico 
Veterinário ) / 12.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
05/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605201

PORTARIA Nº 3991/2013 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude 
da ausência e impedimento do titular, na condição de Diretor 
Geral em exercício, no período de 15/10/2013 a 29/10/2013.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605204

PORTARIA: 4070/2013
Objetivo: dar apoio na fiscalização da vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871391/ENÉIAS MARCELINO DE ARAÚJO MARQUES 
(Agente de Defesa Agropecuária) / 12.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2013 a 03/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605207

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605213

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / IRMA RODRIGUES MONTAY (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605215

PORTARIA: 4071/2013
Objetivo: dar apoio na realização de fiscalização da vacinação 
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, 
atendendo a meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
1745379/GILBERTO PAMPLONA DE MORAES (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 
a 30/10/2013
572200791/JOSÉ SEBASTIÃO PAMPLONA BARBOSA (Auxiliar de 
Barreira) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 29/10/2013
10204/MANOEL DE JESUS ANTÔNIO TELES JÚNIOR (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 
a 30/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605220

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA 
(AUXILIAR DE BARREIRA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605117

Dispensa: 43/2010
Data: 16/10/2013
Valor: 37.211,40
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Ponta de Pedras/PA, contemplando, para o período 
de 60 (sessenta) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ MARIA BARBOSA PAIXÃO
Endereço: AVEN. RAIMUNDO MALATO, Bairro: CAMPINHO, 631
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605141

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ, 
no município de PLACAS/PA. contemplando o período de 60 
(sessenta) meses.
Valor Total: 39.675,00
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Decreto Qualificação: 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011

Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: AGUINALDO APARECIDO JUSTINO
Endereço: Rod. Transamazônica - km-242, s/nº
CEP. 68138-000 - Placas/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605155

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O LOCADOR, na qualidade de proprietário do imóvel 
urbano localizado na Av. Raimundo Malato, n.º 292, Bairro do 
Campinho, no Município de Ponta de Pedras/PA, o cede em 
LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação da ULSA DE PONTA 
DE PEDRAS, representação da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e 
prazo certos e ajustados, estando as partes obrigadas durante 
a vigência do CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS 
previamente acordadas.
Valor Total: 37.211,40
Data Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 30/09/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 43/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MARIA BARBOSA PAIXÃO
Endereço: AVEN. RAIMUNDO MALATO, 631
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PAEmail: projur.adepara@
gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605172

PORTARIA: 4067/2013
Objetivo: realizar fiscalização da vacinação contra febre aftosa 
em áreas estratégicas ou de maiores riscos, atendendo a meta 
11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232551/WALDER PRESTES ESPÍNDOLA (Técnico Agrícola ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605181

PORTARIA: 4068/2013
Objetivo: dar continuidade as ações de Fiscalização da vacinação 
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco 
em 100 propriedades, atendendo a meta 11, etapa 11.1, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
84006612/ALTINO DIAS COSTA (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 6.0 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605188

PORTARIA: 4069/2013
Objetivo: realizar fiscalização da vacinação contra febre aftosa 
em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a meta 11, 
etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (Médica Veterinária ) / 
12.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 03/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604768

PORTARIA: 3981/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON RODRIGUES PRATA              Assistente Administrativo 
572345711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              250,00
20604137062040000    0261000000          339039              250,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


